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Jaca, febrero de 2021

Presentamos el tercer informe sobre la situacion del mercado inmobiliario en la
ciudad de Jaca, que como en ocasiones anteriores, esta basado en datos reales
de transacciones de viviendas efectivamente realizadas e inscritas en el Registro

de la Propiedad. Los datos que presentamos distan mucho de la oferta que
cualquier persona interesada puede ver publicada en los portales inmobiliarios,
que no dejan de ser “productos en oferta”. Productos que no se han vendido, en
la mayoria de las ocasiones, porque su precio no esta ajustado a la demanda real.
Estos datos representan lo que esta pasando en la realidad.

Incorporamos por primera vez datos del mercado en las zonas turisticas cercanas
a la ciudad de Jaca; concretamente de Castiello de Jaca, Villanda, Canfranc y
Aisa (Candanchu).
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~ RESUMEN EJECUTIVO

Hemos analizado el periodo comprendido entre
junio de 2019 vy junio de 2020, tanto de viviendas
de obra nueva como de segunda mano libres. Al-
gunos datos incluyen ventas de viviendas prote-
gidas'.

Como deciamos en la presentacion, en esta oca-
sion, incorporamos datos del mercado de las zo-
nas turisticas que mantienen una estrecha vincula-
cion con la ciudad de Jaca, como son Castiello de
Jaca, Villanta, Canfranc y Aisa (Candanchu).

El total de transacciones analizadas en el periodo
estudiado fue de 179, y todas son de segunda
mano. En esta ocasion no ha habido entregas de
obra nueva.

De las 179 viviendas de segunda mano, un 14 %
son viviendas unifamiliares, siendo el 86 % restan-
te viviendas colectivas.

El volumen de ventas total ascendio en el periodo
a 25,8 M€ frente alos 34,7 M€ del afo anterior. El

importe medio de venta de la vivienda usada (co-
lectivas) fue de 126.923 €, frente a los 118.949 €
del estudio anterior, lo que supone un incremento
del 6,70 %, y en unifamiliares de 251.871 € frente
a los 273.334 € del estudio anterior, que supone
un descenso del 7,85 % (sin impuestos).

Las viviendas de segunda mano (colectivas) pre-
sentan una superficie media Util de 67 m2, una an-
tigliedad media de 37 afios, y un precio medio
de venta por m? Util de 1.934 € y de 1.612 € €l
construido.

Las unifamiliares presentan una superficie media
util de 123 m?2, una antigliedad media de 38 afos,
y un precio medio de venta por m? Util de 2.238 €
y de 1.865 € el construido.

Las ventas de vivienda usada las clasificamos en
dos grupos: viviendas colectivas o en altura, y vi-
viendas unifamiliares. Las operaciones estan muy
repartidas por toda la ciudad vy los precios presen-
tan datos muy dispares en funcion de la zona.

Mientras que en el primer grupo (colectivas) la
zona de Rapitan presenta el precio medio mas
bajo situandose en los 800 € el m? (til, Llanos de

la Victoria presenta el méas alto, cerrando en los
2.398 € el m? Util, frente alos 2.151 € el m? Util del
estudio anterior, seguido muy de cerca por la zona
de la Pista de Hielo con 2.276 € el m? dtil.

En el grupo de viviendas unifamiliares el precio me-
dio mas alto lo tenemos en la zona Levante con
3.149 € m? (til, seguida de Ciudadela con 2.757
€. No consideramos una operacion en la zona Pis-
ta de Hielo que arroja un precio de 4.400 € pero
probablemente se deba a un error a la hora de
contabilizar la superficie de tan solo 70 m? y la zona
mas baja es la de Tejeria con 1.361 € m? Util.

La zona gue presenta mayor nimero de ventas de
vivienda usada es de nuevo la del casco/centro
con 45 operaciones, que contrasta otra vez con
la de Rapitan donde tan solo se contabilizan 3.

Si comparamos el importe medio de venta por vi-
vienda entre la ciudad vy la provincia, vemos que
arroja un resultado de 35 puntos, 4 mas que en el
estudio anterior, y en relacion con la C. A., de 12
puntos, 7 menos que en el estudio anterior. Los
dos indicadores a favor de la ciudad de Jaca.

En relacion a la media nacional, la diferencia es 15
puntos pero en este caso el resultado es desfa-
vorable, si bien la diferencia se ha reducido en 5
puntos desde el estudio anterior.

Elimporte medio por vivienda ha experimentado una
evolucion positiva desde el 2T2015 cuando toca
suelo en los 108.718 €, cerrando en el 212020 en
143.362 €, acercandose a los 146.915 € al inicio
de la serie en el 1712014,

La ciudad de Jaca sigue demostrando, desde
el aflo 2014 que su capacidad media anual de
absorcion de vivienda se situa entre las 230/240
unidades (dato interanual), entre nuevas, usadas,
libres y protegidas, si bien la tendencia que se ob-
serva es algo descendente probablemente debido
al efecto COVID-19.

La evolucion, tanto del importe medio de venta
por vivienda como por m? viene siendo ascenden-
te desde el tercer trimestre del 2015 (donde el
precio toca suelo en los 1.414 €/m2°). Desde en-
tonces no ha parado de crecer llegando en el se-
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gundo trimestre del 2020 a los 1.837 €/m?°, que-
dando cerca ya del nivel alcanzado en el 172014
cuando cerré en 1.963 €.

A la vista de los datos se puede decir que sigue la
recuperacion, tanto a nivel nacional, como provin-
cial y regional.

La zona de Llanos de la Victoria continda siendo,
junto a la zona de Pista de Hielo las que presentan
un precio medio por m? Util méas elevado.

+ 6,70 %

incremento del precio medio
de la vivienda usada en Jaca

- 1,80 %

descenso del precio medio
de la vivienda unifamiliar en Jaca

143.562 €

importe medio de venta de la vivienda

1.857 €

importe medio de venta por m? construido




Agui vemos las ventas realizadas en cada periodo trimestral. Nueva y usada.

Grafico 1.

Evolucion numero compraventas registradas (Nueva, Usada, Librey
Protegida) en cada Trimestre.
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Para evitar la estacionalidad, mostramos la serie de compraventas interanuales. Y a la vista de la evolucion,
podemos ver que la tendencia desde el afo 2017 habia sido creciente, observandose una ligera caida en
el 172019 que se prolonga hasta el 472019, y vuelve a caer en el 212020 por efecto del COVID-19.

Grafico 2.

Evolucién nimero compraventas interanuales
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Tabla 1.

Num.de % por Num de Tramo Volumen de % del total Tramo
Tramo precio venta Agrupado de volumen de Agrupado
Operaciones operaciones Operaciones ventas ventas de Ventas

| Hastasoo00€] 6 | 34% | -
17,9%
| Hastasoooo0¢] 8 | 45% |

0

8%
Hasta 400.000 € 2.237.000€
Hasta500000€l 2 | 11% | 11% |  905200€
1721.001€
25.842.970€

El 34,6 % de las operaciones se concentra en un tramo de precio de hasta los 100.000 €, frente al
35,7 % del informe anterior, que suponen el 18,8 % del volumen de ventas. El 51,4 % de las operacio-
nes se concentra en el tramo de precio hasta los 200.000 €, frente al 58 % anterior y suponen el 49,4
% de las ventas totales frente al 62 % anterior.

Hasta los 300.000 € tenemos el 7,3 % de las operaciones que suponen el 12,90 % de las ventas tota-
les, frente al 8,80 % del estudio anterior.

Hasta los 400.000 € tenemos el 3,9 % de las operaciones que representan el 8,7 % de las ventas,
cuando en el estudio anterior era del 3 %.

Y por encima de los 400.000 € tenemos tan solo un 2,8 % de las operaciones, que suponen un 10,20
% del volumen de ventas, cuando fue del 3 % en el estudio anterior.

En el siguiente gréafico vemos la distribucion de las ventas totales segiin rangos de precio:

Gréfico 3.

Ventas segtin rangos de precio. Mayo 2018 a Junio 2019

M4s de 500.000 € 1.721.001 €

Hasta 500.000 €

Hasta 400.000 € 2.237.000 €

Hasta 300.000 € 2.226.500 €

Hasta 250.000 € Ly

Hasta 200.000 € 5.178.422 €

Hasta 150.000 € 7.591.864 €

Hasta 100.000 € 4.621.393 €

Hasta 50.000€ 245,590 €

B Volumen de ventas B NOGm. de Ope




Desde el tercer trimestre del 2015 que se llegd al nivel minimo cerrando en 1.414 €/m?e el precio medio
no ha dejado de crecer hasta alcanzar los 1.837 €/m?° el 2T2020. Y en esta ocasion el incremento ha-
bido desde el informe anterior no esta condicionado por la obra nueva.

Gréfico 4.

Evolucidn del Precio Medio €/m2 construido. Datos Interanuales
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POR VIVIENDA (NUEVC

ADC

EN EL PERIODO.

Analizamos a continuacion la evolucion del importe medio de venta por vivienda. En marzo de 2014
una vivienda media costaba en Jaca 146.915 € y en junio de 2020 esta en 143.362 €. \Jemos que
POCO a Poco se va recuperando buena parte del terreno perdido desde el 272015, donde toca suelo
enlos 108.718 €.

Grafico 5.

Evolucién del precio medio de venta por vivienda. Datos interanuales
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En esta ocasion no tenemos obra nueva en el estudio. Todo el mercado se centra en la vivienda usada.
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VIVIENDA USADA

Este segmento representa en esta ocasion, el 100 % del informe, dado que no se han registrado tran-
sacciones de obra nueva en el periodo estudiado.

Hay grandes diferencias de precios segun zonas. Llanos de la Victoria y Pista de Hielo presentan los
precios mas elevados. Y las zonas de Levante, Rapitan y casco/centro vuelven a tener los mas bajos.

En la tabla siguiente podemos verlo en detalle.

Tabla 2. Detalle de las ventas por zonas. Tipologia de viviendas en altura.

Volumen de Media Antiguedad Media Media Media Venta
N2 Ventas Ventas M2Util Afios €/m2/Const €/m2/Util Vvda.
La Victoria 1.407.002 € 1.999 € 2.398€ 201.000€
Pista de Hielo 1.555.213 € 1.897 € 2.276€ 155.521€
Ciudadela 21 2.982.635 € 1.755€ 2.106 € 142.030€
Membrilleras 19 1.772.641€ 1.752€ 2.102€ 93.297€
Universidad 21 2.520.854 € 1.614€ 1.937€ 120.041€
Tejeria 11 1.693.222€ 1.589€ 1.907 € 153.929€
Levante 23 2.751.407 € 1.553 € 1.863€ 119.626 €
Casco / Centro 41 4.827.224 € 1.398 € 1.678 € 117.737 €
Rapitédn 36.000 € 667 € 800 € 36.000€

45 55
Total general 154 19.546.199 € 67 37 1.612€ 1.934€ 126.923 €

Tabla 3. Detalle de las ventas por zonas. Tipologia de viviendas Unifamiliares.

Volumen de Media  Antiguedad Media Media Media Venta
N2 Ventas Ventas M2Util Afios €/m2/Const €/m2/util Vvda.

Pista de Hielo 308.000€ 4.400€ 308.000 €
Levante 953.000 € 3.149€ 238.250€
Ciudadela 2.282.201€ 2.757 € 456.440 €
Casco / Centro 865.001 € 2.114€ 216.250€
Membrilleras 420.000€ 1.969€ 420.000€
Rapitan 366.000 € 1.931€ 183.000 €
Tejeria 1.102.570€ 1.361€ 137.821€
Total general 6.296.772 € 123 2.238€ 251.871 €

La operacion de la zona Pista de Hielo no se ha de tener en cuenta porque los datos no concuerdan, ya
gue una vivienda unifamiliar de 70 m? no tiene sentido. Probablemente se debe a un error a la hora de
introducir los datos de superficie en el sistema. Si eliminamos de los célculos esa venta, el resultado final
queda reflejado en la tabla siguiente.

Tabla 4. Detalle descontando la operacion de la zona Pista de Hielo.

Volumen de Media Antiguedad Media Media Media Venta

Zona N2 Ventas Ventas M2Util Afios €/m2/Const  €/m2/Util Vvda.

Levante 4 953.000 € 121 2.625€ 3.149€ 238.250€
Ciudadela 5 2.282.201 € 177 2.297 € 2.757€ 456.440€
Casco / Centro 4 865.001 € 103 1.761€ 2,114 € 216.250€
Membrilleras 1 420.000 € 213 1641€ 1.969 € 420.000€
Rapitén 2 366.000 € 102 1.609€ 1.931€ 183.000€
Tejeria 8 1.102.570 € 101 1.134€ 1.361€ 137.821€
Total general 24 5.988.772 € 125 1.790€ 2,148 € 249.532 €
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Vemos que el resultado es muy similar sin apenas variaciones.

Tabla 5. Las cinco zonas en las que se han generado mas operaciones.

Volumen de Media Antiguedad Media Media Media Venta
N2 Ventas Ventas M2Util Afios €/m2/Const  €/m2/Util Vvda.
Casco / Centro 45 5.692.225 € 73 55 1.430€ 1716 € 126.494 €
Levante 27 3.704.407 € 76 37 1.711€ 2.054€ 137.200€
Ciudadela 26 5.264.836 € 89 31 1.859€ 2.231€ 202.494 €
Universidad 21 2.520.854 € 65 40 1.614€ 1.937€ 120.041€
Membrilleras 20 2.192.641 € 54 31 1.746 € 2.095€ 109.632 €
Total general 139 19.374.964 € 72 41 1.638€ 1.966 € 139.388 €
Tabla 6.
Superficie Valor
Rango N2 Ventas medio  €/m2/const. €/m2/util
media util Vvda.
Entre 1y 5adfos 0 0 - £ - £ - £
Desde 6 a 15 afios 29 95 188.674 € 1.759 € 2.110€
Desde 16 a 25 afios 29 80 166.609 € 1.800 € 2.074 €
Desde 26 a 35 anos 56 56 130.739 € 1.968 € 2.361€
Desde 36 a 45 afos 30 77 115.658 € 1.237 € 1.752€
Desde 46 a 55 afos 16 73 133.835 € 1.490€ 1.835€
Mas de 55 afios 19 83 140.623 € 1.332 € 1.598 €

En el grafico siguiente observamos la relacion entre el precio medio por vivienda y por m? en funcion de
su antigliedad.

Gréfico 6.
Relacidn entre los precios medios de venta y por m2 util en funcién de la
antigliedad.
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La diferencia de precio medio entre el rango mas alto y mas bajo es del 48 %, cuando en el informe
anterior era del 72 %. Concurren dos circunstancias: que no hay obra nueva, y que el rango de mas de
55 afos ha cerrado en 1.598 €/m? (til, cuando en el informe anterior cerrd en 1.174 €/m? (til,

En la tabla siguiente vemos coémo ha evolucionado el precio medio por m? Util y por vivienda en cada
una de las zonas.

Tabla 7. Comparativo viviendas colectivas.

Datos Informe 1

Datos Informe 2 Datos Informe 3 Comp: Informe3 Vs Informe2

c 3 = S c 3

@ 4 o Q o E o 3 o S e
Casco/Centro 64  101.957€ 1.483€ 55 102.106 € 1.408€ 41€ 117.737€ 1.678€ -14 15.631€ 270€
Ciudadela 23 129.420€ 2.121€ 28 128.071€ 1.980€ 21€ 142.030€ 2.106€ -7 13.9559€ 126 €
La Victoria 11 163.455€ 2.293€ 13 153.373€ 2.151€ 7€ 201.000€ 2.398¢€ -6 47.628 € 248€
Levante 25 124.130€ 1577€ 17 111.626€ 1.551€ 23€ 119.626€ 1.863€ 6 8.000€ 312€

Membrilleras 22 91.690€ 1.741€ 32 101.965€ 1.902€ 19€ 93.297€ 2102€  -13 -8.668 € 200€
Pistade Hielo 18  155.378€ 1.857€ 29 140.755€ 1.863€ 10€ 155.521€ 2276€  -19 14.766 € 413€

Rapitan 2 92.500€ 1.816€ 5 86.601€ 1.535€ 1€ 36.000€ 800€ -4 -50.601 € -735€
Tejeria = = = 15 150.231€ 2.084€ 11€ 153.929€ 1.907€ -4 3.698 € =177
Universidad 36 115.789€ 1.664€ 37 117.637€ 1.545€ 21€ 120.041€ 1.937€ -16 2.403 € 392€

TOTALES. 201 117.295€ 1.710€Q 231 118.949€ 1.724€Q 154€ 126.923€ 1.934€ 7.975 210€

El numero de ventas baja en todas las zonas salvo Levante. El precio medio por vivienda sube en todas las
zonas salvo en Membirilleras y Rapitéan, y el precio medio por €/m? Util sube salvo en Rapitan y Tejerfa. La des-
viacion en la zona Rapitan no es representativa al haberse contabilizado solo una venta en este periodo.
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Tabla 8. Comparativo viviendas unifamiliares.

Datos Informe 3

Datos Informe 1 Datos Informe 2

Comp: Informe3 Vs Informe2

< g =N B S

-1} -]] E o _E el E

= = ) 4 P = W
Casco / Centro 2 137.501€ 967€ 4 216.250€ 2.114€ 2 78.750€ 1.147€
Ciudadela 7 457.672€ 2892€ 1 1.050.000€ 4.380€ 5  456.440€ 2.757€ 4 -593.560€ - 1.623€
La Victoria 0 - € - €
Levante 1 130.000€ 1.662 € 3 213.334€ 1.213€ 4 238.250€ 3.149€ 1 24916€ 1.936€
Membrilleras 1 420.000€ 1.969€ 1 420.000€ 1.969€
Pista de Hielo 1 290.000€ 2.203€ 1  308.000€ 4.400€ 0 18.000€ 2.197€
Rapitan 1 198500€ 1.544€ 1 155.000€ 1.206€ 2 183.000€ 1.931¢€ 1 28.000€ 725€
Tejeria 4 217.500€ 2.862€ 8 137.821€ 1.361€ 4 - 79.679€ - 1.502€
Universidad 1 80.000€ 1.144€ 0 - € - £
TOTALES. 10 361.220€ 2.459€ 12 273.334€ 2.068€f] 25 251.871€ 2.238€ 13 170€

Las ventas de unifamiliares han subido en todas las zonas. Los precios medios suben, salvo en Ciudadela
y Tejeria, y el precio medio por m? Util sube salvo en las mismas zonas en las que baja el precio medio por
vivienda. El dato de Ciudadela no es representativo ya que en el informe “2" solo se contabilizd una venta.

48 7

diferencia de precio medio entre
el rango mas alto y mas bajo
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Grafico 7.

Evolucidn de la venta media por vivivienda. Incluye: Obra Nueva, Usada, Libre y VPO. h
Datos Interanuales.
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Tabla 9.
Fecha Jaca Huesca Prov.  Aragén Espaifa
172014 146.915€ | 106.946€ | 108.135€ | 135.391€
272014 140.293€ | 106.306€ | 107.720€ | 137.260€
372014 134.731€ | 104.311€ | 107.344€ | 138.151€
472014 123.091€ | 101.817€ | 107.067€ | 138.722€
172015 118.498 € 95.853€ | 107.895€ | 139.598€
272015 108.718 € 94.220€ | 106.340€ | 139.255€
372015 109.947 € 94.118€ | 108.346€ | 140.475€
412015 112.128 € 93.535€ | 106.979€ | 142.021€
172016 116.727€ | 103.529€ | 107.152€ | 143.445€
272016 117.617€ | 101.590€ | 107.086€ | 145.333€
372016 119.600€ | 100.090€ | 108.114€ | 146.266 €
472016 114.493€ | 100.908€ | 109.278€ | 146.401€
172017 110.622 € 97.207€ | 108.808€ | 147.796 €
272017 111.146 € 98.089€ | 107.384€ | 149.246€
372017 112.428€ | 101.635€ | 105.739€ | 151.075€
412017 124.368 € 94.321€ | 105.134€ | 152.737€
172018 134.712 € 94.013€ | 104.665€ | 153.737€
272018 145.940 € 96.111€ | 108.978€ | 154.906 €
372018 150.420€ 95.636€ | 108.709€ | 156.505€
472018 147.505€ | 103.977€ | 111.119€ | 158.348€
172019 141.972€ | 104.610€ | 112.968€ | 160.060 €
272019 135.165€ | 103.301€ | 113.391€ | 161.809€
372019 134.975€ | 107.350€ | 119.231€ | 163.124€
472019 136.976€ | 103.841€ | 120.430€ | 164.144€
172020 142.096€ | 103.956€ | 123.526€ | 165.280€
272020 143.362€ | 106.149€ | 128.241€ | 168.256 €
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Radiografia del sector inmobiliario en la ciudad de Jaca

N
o

Como deciamos en el informe anterior, al inicio de la serie en el aflo 2014, la vivienda media en Jaca
ciudad superaba la media nacional, y quedaba a mucha distancia del resto de indicadores.

Después cayd de forma subita hasta el segundo trimestre del 2015 cuando inicia la recuperacion, que
se incrementa de forma importante a partir del tercer trimestre del afio 2017 hasta llegar a maximos en
el 3T2018 cuando cerrd en los 150.420 €. Volvid a caer hasta el 2T2019 cuando inicia de nuevo su
ascenso hasta cerrar en los 143.362 € en el 2T2020.

La tendencia sigue siendo positiva incluso en este momento, donde el sector esta afectado por el
COVID-19.

A nivel nacional la tendencia sigue estable al alza, habiendo mejorado el precio medio hasta los
168.256 € desde los 161.809 € del cierre anterior.

A nivel de provincia y C. A., la evolucion también ha sido positiva. La provincia ha cerrado en los
106.149 € desde los 103.301 € del informe anterior, y la C. A., ha cerrado en los 128.241 € frente a
los 113.391 € del estudio anterior.

168.256 €

importe medio de una vivienda
en Espaiha en 2020

06.149 €

importe medio de una vivienda
en la provincia de Huesca en 2020

28.241 €

importe medio de una vivienda
en Aragén en 2020




En las tablas siguientes se muestra la panoramica general del volumen de mercado en cada una de las
cuatro poblaciones, para luego entrar en detalle en cada una de ellas. Los datos hacen referencia: al
precio medio por m? construido; al importe medio de venta por vivienda, y al nimero de ventas. De la
zona Candanchu solo hay datos desde el afio 2015.

Tabla 10. Precio medio de venta por m? construido (todas las tipologias).

Poblacién | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |

Villanua 1356€ 1465€ 1.026€ 1.527€ 1533€ 1422€ 1699€ 1273€
CastiellodeJaca 1.579€ 1.184€ 2.194€ 1474€ 1423€ 1277€ 1708€ 968 €
Canfranc 1.138€ 1.201€ 1.224€ 1.280€ 1212€ 1207€ 1327€ 1193€
Candanchu = 1.200€ 907 € 1.105€ 855 € 1.716€ 1.520€

Tabla 11. Precio medio de venta por vivienda (todas las tipologias).

Poblacién | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 _

Villanda 110.283 € 114.856 € 86.379€ 132.485€ 131.577 € 115.478 € 137.899€ 94.988€
Castiellode Jaca 150.144€ 94.729€ 130.701€ 108.982 € 118.799€ 86.241€ 136.321€ 110.000€
Canfranc 65.856€ 66.937€ 66.820€ 63.103€ 72.585€ 62.927€ 80.210€ 59.063€

Candanchu = 60.000€ 95.000€ 94.584€ 69.719€ 101.106€ 96.222€

Tabla 12. En esta tabla se recoge el nimero de operaciones realizadas en cada zona y afo (todas las tipologias).

Poblacion | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
Villanda 9 11 49 17 13 18 30

Castiello de Jaca 2 29 9 10 22 11

Canfranc 44 52 21 24 25 38

Candanchu 1 2 6 3

Tabla 13. Aqui se presentan las operaciones por tipologias y afios.

Ventas por Aiio Tipologia

Afio Adosada Aislada Con anejos Sinanejos Total general
2013 1 1
2014 1 17 8
2015 4 2
2016 1 7
2017 4
2018
2019
2020

Total general




Tabla 14. Aqui tenemos los precios medios de venta por vivienda, por tipologias y afos. Tabla 17. Aqui vemos las superficies construidas medias por vivienda, de cada tipologia y afio.

Tipologia Sup. Constr.Media Tipologia
Adosada Aislada Con anejos Sinanejos  Total general Afo Adosada Aislada Con anejos Sin anejos Total general
2013 138.288 € 162.000 € 150.144 € 2013 84 108 9%
2014 156.667 £ 156.000 € 94.473 € 64.387 € 94.729 € 2014 51 393 89 86 94
2015 215.000 € 86.790 € 92.075€ 130.701 € 2015 57 63 69 62
2016 204.178 € 277.382 € 87.000 € 74.465 € 108.982 € 2016 53 226 62 63 78
2017 166.750 € 221.151€ 169.125€ 80.686 € 118.799 € 2017 79 112 98 81 85
2018 118.001 € 115.351 € 74.994 € 86.241 € 2018 85 96 61 70
2019 165.667 € 320.000 € 101.710€ 88.901 € 136.321€ 2019 93 226 86 63 91
2020 110.000 € 110.000 € 2020 114 114
Total general 167.616 € 195.319€ 104.386 € 77.067 € 110.096 € Total general 74 179 85 73 84
Tabla 15. Zonas donde se concentra el mayor volumen de operaciones (72%) Tabla 18. Detallamos en esta tabla las operaciones realizadas por meses y afos.
CALLE PLANO DEL CHURRO 34 Mes 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total general
CALLE DOS VALLES 10 Enero ! 2 ! :
Febrero 1 1
CALLE BARRANCO REDIGUE 6 Marzo 2 1 1 4
CALLE FUENTE 6 Abril 1 4 5
CALLE LA IGLESIA 4 ;V‘a\_f" i L - 2 L - 170
unio
CARRETERA, CARRERA FRANCIA 4 Julio 2 2 3 B B 2 =
CALLE CAMPO RETOR 4 e 4 1 1 1 2
Total general 68 Septiembre 2 2 3 2 9
Octubre 2 2 3 1 8
Noviembre 6 1 1 11
Diciembre 9 1 2 3 1 17
Tabla 16. Vemos en esta tabla la evolucion de precio medio de venta por m2 construido, de cada tipologia y por afio. Total general 2 29 10 22 11 10 1 94
Media €/m2/Const Tipologia
Ano Adosada Aislada Conanejos Sinanejos Total general
2013 1.655€ 1.503 € 1.579¢€ Los meses de mayor actividad son junio, julio, noviembre y diciembre.
2014 3.171€ 397 € 1.045€ 832€ 1.184 €
2015 3.788€ 1.392¢€ 1.407 € 2.194€
2016 3.875€ 1.227 € 1.365€ 1.182€ 1.474€
2017 2.272€ 1975€ 1.739€ 1.022€ 1423 €
2018 1.387€ 1.128€ 1.300€ 1.277 €
2019 2.363€ 1.416 € 1.146 € 1.487 € 1.708 €
2020 968 € 968 €

Total general 2.644 € 1.253 € 1.215€ 1.136 € 1.440€
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Tabla 19. Aqui se presentan las operaciones por tipologias y afos.

Tipologia

Afo Venta Adosada Aislada Con anejos Sinanejos Total general
2013 3 2 4 9
2014 4 1 6 11
2015 5 1 3 40 49
2016 5 2 10 17
2017 4 2 7 13
2018 4 1 6 7 18
2019 5 10 15 30
2020 1 4 3 8

Total general 31 p 30 92 155

Tabla 20. Aqui tenemos los importes medios de venta por vivienda, por tipologias y anos.

Venta Media Tipologia
Afio Venta Adosada Aislada Conanejos Sinanejos Total general

2013 132.667 € 116.000 € 90.638 € 110.283 €
2014 215.750 € 48.000 € 58.736 € 114.856 €
2015 152.980 € 152.900€ 77.167 € 77.082 € 86.379€
2016 212.200 € 118.500 € 95.425 € 132,485 €
2017 171.500 € 43.000 € 134.072 € 131.577 €
2018 165.000 € 178.000€ 103.742 € 88.307 € 115.478 €
2019 243.949 € 83.757 € 138.643 € 137.899€
2020 190.001 € 90.500 € 69.300 € 94.988 €

Total general 188.472 € 165.450 € 88.551 € 93.442 € 112.431€

Tabla 21. Zonas donde se concentra el mayor volumen de operaciones (48%)

Calle /Zona Ventas
CALLE CENARBE 30
AVENIDA FRANCIA 20
COLONIA ORBIL 11
CALLE SANTA OROSIA 7
CALLE LA PREBETOR 7
Total general 75

Tabla 22. Aqui vemos las superficies construidas medias por vivienda, de cada tipologia y afio.

Media M2 Construido Tipologia

Aio Venta Adosada Aislada Conanejos Sinanejos Total general
2013 106 64 75 83
2014 110 37 52 72
2015 169 187 63 80 90
2016 117 57 77 86
2017 114 39 75 81
2018 114 191 68 63 83
2019 118 73 72 80
2020 126 67 60 72
Total general 123 189 65 74 84

Tabla 23. Vemos en esta tabla la evolucion de precio medio de venta por m2 construido, de cada tipologia y por afio.

Media €/m2/Construido  Tipologia

Afo Venta Adosada Aislada  Con anejos Sinanejos  Total general
2013 1.269€ 1.780€ 1.209 € 1.356 €
2014 2.034€ 1.221€ 1.127€ 1.465€
2015 1.165€ 816 € 1.241€ 998 € 1.026 €
2016 1.805€ 1.899€ 1.314 € 1.527€
2017 1.511€ 1.035€ 1.688 € 1.533€
2018 1.480 € 932 € 1.540€ 1.357 € 1.422 €
2019 2.099€ 1.232€ 1.878 € 1.699€
2020 1.503 € 1.298€ 1.163 € 1.273€

Total general 1.637€ 874 € 1.371€ 1.279€ 1.363 €

Tabla 24. Detallamos en esta tabla las operaciones realizadas por meses y afos.

Ventas por meses Afio
Mes 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total general

Enero 1 1 2 4
Febrero 2 5 2 1 2 12
Marzo 1 2 3 1 7
Abril 2 2 1 1 7
Mayo 1 2 2 9 16
Junio 1 1 1 1 7 3 14
Julio 1 1 2 3 1 1 9
Agosto 1 2 3
Septiembre 1 1 2 2 1 2 9
Octubre 2 2 3 5 4 2 19
Noviembre 1 1 4 3 3 14
Diciembre 4 2 29 1 1 2 2 41

Total general 9 11 49 17 13 18 30 8 155
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Tabla 28. Aqui vemos las superficies construidas medias por vivienda, de cada tipologia y afio.

Media Sup.Construida Tipologia
Tabla 25. Aqui se presentan las operaciones por tipologias y afos. AﬁO Adosada AiSIEda Con anejos Sln BHEjDS Tcntal general
2013 74 57 59
Ventas Tipologia 2014 53 57 56
Afo Adosada Aislada Conanejos Sinanejos Total general 2015 94 63 49 55
2013 4 40 44 2016 48 50 50
2014 8 44 52 2017 67 57 58
2015 1 6 14 21 2018 48 56 51 52
2016 5 19 24 igzg 222 ;; 22 2:
2017 3 22 25
Total general 43 158 59 55 56
2018 2 8 28 38
2019 1 3 24 28
2020 3 5 8 ) o . - )
Total general 2 2 40 196 240 Tabla 29. Vemos en esta tabla la evolucion de precio medio de venta por m2 construido, de cada tipologia y por afio.
Media €/m2/Construido Tipologia
Aho Adosada Aislada Con anejos Sin anejos  Total general
Tabla 26. Aqui tenemos los precios medios de venta por vivienda, por tipologias y afos. 2013 1.055€ 1.146 € 1.138€
2014 1.233€ 1.195€ 1.201€
Venta Media Tipologia 2015 1.809€ 1.456€ 1.082 € 1.224€
Aiio Adosada Aislada  Conanejos Sinanejos Total general 2016 1.143€ 1316 € 1.280€
2013 79.350 € 64.506 € 65.856 € 2017 1221¢€ 1211¢€ 1212¢€
2014 65.417 € 67.213 € 66.937 € 2018 1.603 € 1.431€ 1.115€ 1.207 €
2015 170.000€  79.024€ 54.220€ 66.820 € ig;?) 689€ 12132 ﬁis : ﬁgg :
2t Saells e SIS Total general 1.603 € 1.249€ 1.288€ 1.197€ 1.216 €
2017 74.334 € 72.346 € 72.585€
2018 77.351€ 85.563 € 55.429€ 62.927 €
2019 153.000 € 87.667 € 76.245 € 80.210€ . ‘ )
2020 60333 € 58300 € 59063 € Tabla 30. Detallamos en esta tabla las operaciones realizadas por meses y afos.
Total general 77.351€  161.500€  73.960€ 65.225 € 67.585 € s Afos
Mes 2013 2014 2015 2016 Pl 2018 2019 2020 Total general
Enero 1 1 1 2 5
Febrero 2 3 2 1 1 9
Tabla 27. Zonas donde se concentra el mayor volumen de operaciones (89%) Marzo 2 4 =) 1 2 3 4 19
Abril 36 4 5 3 48
Mayo 1 1 2 6 2 12
Calle / Zona N2 Ventas L1l 4 L = 1 CH— L =)
Julio 3 2 1 2 1 3 13
AVENIDA FERNANDO EL CATOLICO 114 Agosto 1 1 1 5 3 1 12
PLAZA EUROPA 35 Septiembre 2 2 2 2 6 2 16
Octubre 1 1 1 5 3 5 4 20
CALLE ALBAREDA 29 Noviembre 37 2 1 5 1 3 s 54
AVENIDA ARARONES 24 Diciembre 2 5 3 4 3 17
Total general a4 52 21 24 25 38 28 8 pL0 ]
CALLE JACETANIA 12
Total general 214

Sin tener en cuenta las 37 ventas del afio 2013 (noviembre), y las 36 del 2014 (abril), que coinciden
con entregas de obra nueva, los meses de mayor actividad son marzo, junio, octubre, noviembre y
diciembre.



36

Tabla 31. Aqui se presentan las operaciones por tipologias y afos.

Ventas Tipologia
Aho Adosada Aislada Conanejos Sinanejos Total general
2015 1 1
2016 1 1 2
2017 1 2 3 6
2018 2 1 3
2019 1 8 16
2020 2 1 6 9
Total general 1 7 10 19 37
Tabla 32. Aqui se presentan las operaciones por zonas y afos.
Ventas Zonas
Afio Aisa Candanchu Esposa Sinues  Total general
2015 1 1
2016 1 1 2
2017 2 3 1 6
2018 3 3
2019 15 1 16
2020 1 7 1 9
Total general 5 29 2 1 37

Tabla 33. Aqui tenemos los precios medios de venta por vivienda, por tipologias y afos.

Venta Media Tipologia

Ao Adosada HELE] Con anejos Sinanejos Total general
2015 60.000 € 60.000 €
2016 150.000 € 40.000 € 95.000 €
2017 155.000 € 90.751 € 77.000€ 94.584 €
2018 94.078 € 21.001 € 69.719€
2019 100.000 € 124.721 € 80.581 € 101.106 €
2020 135.001 € 60.001 € 89.333 € 96.222 €
Total general 155.000 € 108.786 € 112.120€ 77.508 € 94.875 €

Media Sup. Construida

ARo
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Media €/m2/Construida

Aho
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Total general

N2 de Ventas
Mes
Enero
Febrero
Marzo
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total general

Tipologia
Adosada

212

Tipologia
Adosada

731€

731€

Tabla 34. Aqui vemos las superficies construidas medias por vivienda, de cada tipologia y afio.

Aislada Conanejos Sin anejos Total general

50 50
222 35 129
162 48 113

93 66 84

104 56 52 57
108 56 56 68

31 64 53 75

Aislada
1.200€
676 €
499 €

962 €
1.265€
909 €

Tabla 36. Detallamos en esta tabla las operaciones realizadas por meses y afos.

Aios
2015 2016 2017
1
1
2
1
1
1
1
1
1 2 6

Conanejos Sinanejos  Total general
1.200€
1.138€ 907 €
1.634€ 1.105 €
1.123€ 319€ 855€
2.040€ 1.527€ 1.716 €
1.018€ 1.689€ 1.520€
1.754 € 1.511€ 1.442 €
2018 2019 2020 Total general
1 3 4
2 3
2 3
1 1 4
2 1 4
1 2
1
2 3
5 5
7 8
3 16 9 37

Tabla 35. Vemos en esta tabla la evolucién de precio medio de venta por m2 construido, de cada tipologia y por afo.

Total general 212 1

37



Las tablas y gréficos que aparecen en este informe han sido elaborados por Pirineos Casa, Consultores
Inmobiliarios, en base a los datos publicados por el Colegio Oficial de Registradores en el sistema MV,
que recogen las ventas realizadas e inscritas en el Registro de la Propiedad.

Los criterios utilizados para el célculo de la superficie Util, el precio neto de la vivienda y para seleccionar
lo que sea obra nueva han sido los siguientes:

1. Para calcular la superficie Util sobre la base de la construida, se aplica el coeficiente de 1,20.

2. En aguellas transacciones donde la vivienda dispone de un anejo (trastero), se ha descontado la
cantidad lineal de 3.000 €.

3. Para seleccionar las viviendas consideradas de obra nueva se han tenido en cuenta todas las que
presentan una antigliedad como maximo de hasta 2 anos.

" En los graficos “2” (evolucion del nimero de compraventas), y “6” (evolucion de la venta media por
vivienda) que muestran datos interanuales, se incluyen ventas de viviendas protegidas porque la infor-
macion oficial no la separa, aunque su incidencia en las medias es casi nula por dos razones: el bajo
volumen de operaciones, y el precio medio del modulo que actualmente se sitda en la ciudad de Jaca
en 1.395 €/m? util de vivienda para el regimen general, y de 1.705 € para el de precio tasado.
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